@
Fondazione Arnoldo &
e Alberto Mondadori




Fondazione Arnoldo e Alberto Mondadori
via Riccione 8, 20156 Milano

Telefono 0239273061 Fax 0239273069
info@fondazionemondadori.it
www.fondazionemondadori.it

© Fondazione Arnoldo
e Alberto Mondadori, 2005

lllustrazioni di Annalisa Premoli

E‘]%@I’@E@R@

Egmipinf = azzl

Associazione culturale Nautilus
Progetto QUANTESTORIE a cura di Renata Gorgani
www.quantestorie.org

Provincia di Milano — Settore cultura

Spazio Oberdan - viale Vittorio Veneto 2 - 20124 Milano

Telefono 0277406373 Fax 0277406380

L'Assessora alla cultura, culture e integrazione: Daniela Benelli

Gruppo di lavoro: Massimo Cecconi, Cristina Borgonovo, Osvaldo Carpinelli,
Paola Di Andrea, Miranda Sacchi, Dario Salvetti, Alessandra Scarazzato

Scegliere libri sembra facile,

ma non lo &, anzi si va subito in crisi:

il mondo dei libri € un oceano
sconfinato. Questa & pero una scelta
mirata per un mondo ben definito:
quello della biblioteca pubblica di base,
ambiente predisposto per la diffusione
della conoscenza, dell'informazione,
del sapere. E una delle tante

proposte possibili e quindi suscettibile
di commenti e confronti, e il frutto

di una attivita professionale dove

sono utilizzate grammatica e sintassi
bibliotecarie. Sono libri in commercio,
pubblicati per bambini e ragazzi

da 0 a 13 anni, per una lettura
individuale o di gruppo, silenziosa

0 a voce alta. Per questo sono stati
esclusi testi con apparati didattici e,

in qualche misura, di uso scolastico;
neppure i classici sono stati presi

in considerazione perché sicuramente
conosciuti e utilizzati.

Questo piccolissimo mondo & destinato
prioritariamente a chi lavora

in biblioteca, ai genitori, agli insegnanti,
a tutti coloro che si occupano e

si preoccupano della crescita culturale
e sociale dei giovani.

La Fondazione Arnoldo e Alberto
Mondadori, che opera a favore di una
sempre piu consapevole cultura del libro,
ha avviato un programma di interventi
rivolti al settore delle biblioteche e piu
specificamente al mondo dei ragazzi.

In questo ambito ha chiesto al Servizio
Biblioteche della Provincia di Milano,

in collaborazione con /a libreria dei
ragazzi di Milano, di proporre una
selezione di titoli in occasione della prima
edizione di “Quante storie. Primo Festival
del Libro per Bambini e Ragazzi”,

curato dall’Associazione Culturale
Nautilus, Milano 15 — 20 marzo 2005.

Di ogni libro sono forniti, come

sono presentati in ogni pubblicazione
esaminata, gli elementi bibliografici
indispensabili per la sua identificazione:

titolo

autore/i

editore (collana editoriale, ove presente)

anno di stampa o di pubblicazione

numero di pagine

prezzo di copertina alla data della
chiusura redazionale, 15 febbraio 2005

eta del lettore

& per una scelta consapevole

I libri presentati sono suddivisi nella quattro aree tematiche

Noi e la nostra storia, Disegnare il mondo, Leggere la scienza, Mondi fantastici

che caratterizzano lo spazio del Bosco dei 100 libri del Festival Quante storie.
Quattro percorsi di lettura che si propongono di accompagnare i ragazzi alla scoperta
dell’oggetto libro, delle sue storie, delle sue illustrazioni, in uno spazio interamente

dedicato all'incontro con le pagine scritte.



NOI E LA NOSTRA STORIA

sl




L'AVVENIRE
DELLA TERRA

LO SVILUPPO DUREVOLE
~ RACCONTATO Al BAMBINI A

I FRATELLI NERI
ROMANZO ILLUSTRATO

BELLA CIAO

LEUROPA
A PICCOLI PASSI

COME I PINI
DI RAMALLAH

PER QUESTO
MI CHIAMO GIOVANNI

di Yann Arthus-Bertrand
Testi di Philippe J. Dubois

e Valérie Guidoux
Illustrazioni di Sylvia Bataille
L'ippocampo

(Il tappeto volante), 2004
»pagine 77 »€ 9,95

»per tutti

& Un campanello d’allarme
sullo stato di salute del
pianeta e un invito a prendersi
cura del mondo attorno a noi.

JOHNNY

IL SEMINATORE

di Francesco D’Adamo
Fabbri (Contrasti), 2005
»pagine 145, [10] »€ 12,00
»da 13 anni

& “Il paese lo accoglie
come un eroe, ma Johnny
non si sente un eroe.

E tornato perché non vuole
piu fare la guerra.”

di Hannes Binder

e Lisa Tetzner

Z0Olibri, 2004
»pagine 146 »€ 16,00
»per tutti

& “Gjorgio, 14 anni, venduto
a Milano per fare lo
spazzacamino, trova amicizia
e solidarieta nella societa
segreta dei Fratelli Neri.”

I BAMBINI
E LE RELIGIONI
DEL MONDO

di Emma Damon

La Nuova Frontiera, 2001
»pagine 14 »€ 12,65
»da 6 anni

& Un libro tridimensionale
per conoscere nuovi
ambienti ed accettare

chi crede in Qualcos’Altro.

di Paolo Cardoni
Illustrazioni di Paolo Cardoni
Gallucci, 2004

Libro+cd,

»pagine [32] »€ 16,50
»per tutti

& La citta é occupata dagli
invasori, percio il partigiano
saluta la sua bella e se ne va
in montagna a combattere
per la liberta.

ANCORA UN GIORNO
MILANO 1945

di Roberto Denti
Mondadori

(Storie d'Italia), 2004
»pagine 103 »€ 6,00
»da 12 anni

& Quattro ragazzi
intraprendenti finiscono per
scoprire troppi segreti, in
una Milano devastata che

aspetta il giorno della liberta.

di Jean-Benoit Durand
Illustrazioni di Thérése Bonté
Motta Junior

(A Piccoli Passi), 2004
»pagine 78 »€ 9,50

»da 9 anni

& 25 diverse nazioni
imparano a convivere con le
loro differenze per realizzare
un avvenire comune.

° °
VIKI
CHE VOLEVA ANDARE
A SCUOLA
° °

di Fabrizio Gatti

Fabbri

(Storie — Attualita), 2003
»pagine 272 »€ 9,50
»da 10 anni

& Vengono dall’Albania

e vivono faticosamente

in Italia, perché sono
clandestini. Tra di loro c’é
Viki, un ragazzino con tanta
voglia di andare a scuola

e imparare cose nuove.

di Antonio Ferrara
llustrazioni di

Antonio Ferrara
Fatatrac

(I Nuovi Ottagoni), 2003
»pagine 62 »€ 9,50
»da 12 anni

& David, israeliano,

e Mohammed, palestinese:
due diari, due vite parallele.
Un giorno, per puro caso,

si incontrano...

LA NUOVA

BIBBIA SALANI
LANTICO TESTAMENTO
RACCONTATO PER INTERO
e DA SILVIA GIACOMONI o

di Silvia Giacomoni

Con tavole di Mimmo Paladino
Salani, 2004

»pagine 758 »€ 20,00

»per tutti

& In questo libro antichissimo
e sempre nuovo ciascuno

puo trovare le storie che piu
lo attraggono. Da leggere

da soli o insieme ad alta voce.

di Luigi Garlando
Fabbri, 2004

»pagine 140 »€ 9,00
»da 11 anni

& La vita e la tragica fine
di Giovanni Falcone

in un racconto coinvolgente
e sempre attuale.

LA PORTINAIA

APOLLONIA

di Lia Levi

Illustrazioni

di Emanuela Orciari
Orecchio acerbo, 2005
»pagine [24] »€ 10,00
»da 6 anni

& A spaventare Daniel pit
di tutti e la portinaia
Apollonia. Finché un giorno...



LA VALIGIA DI HANA

di Karen Levine
Fabbri, 2003

»pagine 144 »€ 8,50
»da 11 anni

& Una vecchia valigia arriva
al museo dell’Olocausto

di Tokyo. Sopra c’é scritto:
Hana Brady, 16 maggio 1931,
orfana. Chi era Hana?
Fumiko Ishioka, la curatrice
del museo, parte per I’Europa
decisa a scoprirlo.

LE AVWVENTURE

DI ULISSE

di Roberto Piumini

e Francesca Ghermandi
Editori Riuniti, 2003
»pagine 34 »€ 9,50
»da 7 anni

& Le astuzie e il coraggio
di un surfista d’eccellenza
che “rima” verso Itaca.

° °
NON ERA STATO
DIFFICILE INGANNARE
IL CICLOPE
° °

di Giovanni Nucci
Illustrazioni di Chiara Carrer
edizioni e/o (Il Baleno.

Le avventure di Ulisse), 2004
»pagine 45 »<€ 7,00

»da 10 anni

&/l racconto del viaggio

di Ulisse e dei suoi compagni,
alle prese con i mangiatori
di loto e il ciclope Polifemo.

CANTO
PER GERUSALEMME.
DAI SALMI 137, 126, 122
[} [ ]

di Giusi Quarenghi
Illustrazioni di Michele Ferri
San Paolo (Jam.

L'uva bianca), 2003

»pagine 40 »<€ 5,00

»per tutti

& “Il Salmo dell’esilio, il
Salmo del ritorno e il Salmo
della Gerusalemme ritrovata.”

LE MAMME
SONO BRAVE A...
I PAPA SONO BRAVI A...
(] [

di Laura Numeroff
Fabbri (I Girini), 2002
»pagine 40 »<€ 6,50
»da 5 anni

& Mamme e papa sono
bravi a regalare il meglio
delle coccole.

NON SMETTERE
DI VOLERMI BENE.
DAL SALMO 51

di Giusi Quarenghi
Illustrazioni di Michele Ferri
San Paolo (Jam.

L'uva bianca), 2004
»pagine 40 »€ 5,00

»per tutti

& “Il Salmo del pentimento
e della richiesta

che nessuna colpa spezzi

il legame d’amore.”

MONLUE

di Carla Maria Russo

San Paolo (Jam. | mandaranci.
Grandi Avventure.

Corri ed esplora!), 2004
»pagine 248 »€ 7,50

»da 9 anni

& “1920-1921: primo anno
di Scuola Elementare
di Stato Mista Rurale.”

LA REPUBBLICA
A PICCOLI PASSI

di Fausto Vitaliano
Illustrazioni

di Antonio Lapone
Motta Junior

(A Piccoli Passi), 2003
»pagine 72 »€ 9,50
»da 9 anni

& Le origini e la storia
dell’ltalia, la nascita
della nostra Repubblica.

IL BAMBINO
DELLA MAMMA

di Zeruya Shalev
Illustrazioni

di Barbara Nascimbeni
Mondadori

(Junior - 8), 2004
»pagine 40 »€ 5,50
»da 6 anni

&/ baci della sua mamma
sono farfalle colorate:

ne é convinto Adam,
eroe della sua mamma.

UN CHILO DI PIUME

AUTOBIOGRAFIA
DI UN ORSACCHIOTTO

di Tomi Ungerer
Illustrazioni dell’autore
Mondadori (Junior - 8), 2003
»pagine 33 »€ 5,20

»da 7 anni

& ['orsacchiotto Otto va

a finire nella vetrina di un
rigattiere americano e due
amici, divisi dalla guerra,

si ritrovano inaspettatamente.

UN CHILO DI PIOMBO

di Donatella Ziliotto

Illustrazioni di Grazia Nidasio

Fabbri, 2002

»pagine 86, [8] »€ 12,00

»da 10 anni

& Una bambina racconta
la sua guerra, la Seconda
Guerra Mondiale.

Sono anni di piombo,

ma anche di speranza, mentre
si cresce verso I'adolescenza.



di Istvan Banyai

Il Castoro, 2003
»pagine 64 »€ 14,50
»per tutti

& Un incredibile viaggio
nel mondo delle immagini, in
cui nulla é cio che sembra.

Il coraggio
di Artem%sia
pittrice
leggendaria

di Donatella Bindi Mondaini
Illustrazioni

di Gabriella Giandelli

EL (Sirene), 2003

»pagine 126 »€ 11,50

»da 12 anni

& Artemisia Gentileschi

€ una pittrice italiana
della prima meta del ‘600
che lavora e vive nelle piu
famose citta d'arte.

D iszgnafz il mondo

1l Segreto
di un nome

di Lisa Bresner

llustrazioni di Frédérick Mansot
Calligrammi di Fan Yifu
Traduzione di Giangiacomo
Gerevini

Motta Junior (I Velieri), 2003
»pagine 48 »€ 10,50

»da 9 anni

& Fior di Zucchina non sopporta

il suo nome. Finché il nonno

le racconta una storia dove trovera
il nome dei suoi sogni.

11




Passipastelli

Alfabetrocca

L'orco, il lupe,
la bambina

e il bigne

Scarabecchi

L'arte a colpe
d’occhio.
Dall'antichita
ai giorni nostri

Ellio¢
che diseqnava
il cielo

di Emanuela Bussolati
Illustrazioni

di Donata Montanari

La Coccinella

(L'atelier dei bambini), 2003
»pagine [24] »€ 8,50

»da 4 anni

& Un libro pieno di cose

da fare, in compagnia di Kitui.

di Alex Cousseau

e Philippe-Henri Turin
Babalibri, 2003
»pagine 36 »€ 12,50
»da 6 anni

& Una storia a rovescio per
temere sempre chi ha fame.

12

di Nicoletta Codignola
e Maurizio Olivotto
Fatatrac, 2003

»€ 12,00

»da 8 anni

& “Un di strilli e gorgoglii /
udii li sulla scogliera spiai
quieto e infin scoprii due /
iguane con criniera”

di Olivier Douzou
Jaca Book, 2004
»pagine 26 »€ 9,00
»da 4 anni

& Un lupo affamato che per
non dimenticare cio che gli
serve per mangiare sembra
dire GRRRRRRR.

di Philippe Corentin
Babalibri, 2004
»pagine 32 »€ 12,50
»da 6 anni

& £ quasi impossibile
salvare capra e cavoli,
soprattutto per chi

é poco furbo.

Lo 300 paszo 2

di Mario Gomboli

e Massimo Mattioli
Fabbri (I Delfini), 2003
»pagine 93 »€ 7,00
»da 8 anni

& “E vero che i serpenti
sanno contare fino a due?”

di Taro Gomi

Corraini, 2004
»pagine 367 »€ 18,00
»da 7 anni

& “Un libro ‘Davvero Gigante’

da disegnare e colorare”

Una storia

del mondo

di Manfred Mai
llustrazioni

di Michele Tranquillini
Feltrinelli

(Feltrinelli Kids), 2004
»pagine 188 »€ 15,00
»da 13 anni

& “Una prima visione
d’insieme della storia
mondiale.”

di Claire d’Harcourt

1l Castoro, 2002
»pagine 64 »€ 23,50
»da 7 anni

& Come raccontare

la pittura ai bambini parlando

la loro stessa lingua: quella
del gioco.

di Beatrice Masini
Illustrazioni di Mara Cerri
Arka (Collana di Perle), 2004
»pagine [28] »€ 12,40

»da 4 anni

& “Tante vite, tutte legate
da fili visibili o invisibili...”

di Janet Taylor Lisle
Buena Vista (I libri
che accendono), 2003
»pagine 213 »€ 8,00
»da 12 anni

& Un giorno, oltre la collina,
Robert e il suo strano cugino
Elliot vedono spuntare

i cannoni. Elliot ha paura

di tutto ma I'amicizia

con un pittore cambiera

la vita dei due.

Le Storie

di Masanendaba

di Gcina Mhlophe
Illustrato con 14 sculture
di Massimo Lunardon
Corraini, 2004

»pagine [84] »€ 16,00
»per tutti

& [‘antica arte africana
narrata da oggetti di vetro
soffiato.

13



Alfabetiere

11 libro dei libri.
Manuale Pper giocare
a costruire libri

Giuseppe verde
gialle rPoli;So e blu

La nuwvela blu

Trecentosses-
santacingue ottimi
motivl per essere
una Pecora Nera
% andarne fieri

di Bruno Munari
Corraini, 2002

»pagine [32] »€ 13,00
»per tutti

& Diamo un ritmo alle parole

con filastrocche sempre nuove.

Una Tlﬁ) rel?

ero?

Su un A

di Anushka Ravishankar
Illustrazioni di Pulak Biswas
Corraini, 2003

»pagine 48 »€ 18,50
»per tutti

& Tinte e colori indiani alla
conquista della liberta.

14

di Giulia Orecchia

e Niccolo Barbiero
Salani, 2004

»pagine 151 »€ 9,50
»per tutti

& Tutte le operazioni
editoriali con tanto di loghi,
caratteri, legature e gadget
promozionali; in piu, le
istruzioni per organizzare la
mostra dei libri “pubblicati”.

A sbagliare le storie

di Gianni Rodari
lllustrazioni

di Alessandro Sanna
Emme Edizioni, 2003
»pagine 32 »€ 11,90
»da 6 anni

& Un nonno pasticcione non
racconta “quella giusta”.

Il nipotino lo corregge,

ma esige una ricompensa.

di Francesco Pittau

e Bernadette Gervais
Il Castoro, 2002
»pagine 74 »€ 15,50
»da 4 anni

& Per scoprire il mondo
e le sue forme giocando
e divertendosi!

Gulliver.
Raccontato da

Martin Jenkins

di Jonathan Swift
Illustrazioni di Chris Riddell
Emme Edizioni, 2004
»pagine 144 »€ 16,80
»per tutti

&/ quattro straordinari viaggi
di Gulliver: a Lilliput,

a Brobdingnag, a Laputa,

nel regno degli houyhnhnm.

di Pino Tovaglia
Corraini, 2005

Edizione italiana-inglese
»pagine [12] »€ 8,00
»per tutti

& Coloriamo i monumenti.
Let’s color the monuments!

Mondocane

di Giovanna Zoboli
llustrazioni

di Francesca Bazzurro
Topipittori (Albi), 2004
»pagine [28] »€ 12,50
»da 5 anni

& “Se sei un bastardino,

le cose possono
improvvisamente diventare
molto difficili.”

di Tomi Ungerer
Illustrazioni dell’autore
Mondadori

(Junior - 8), 2004
»pagine 38 »€ 5,50
»da 4 anni

& Una fiaba sulla tolleranza
che ha il tocco leggero di
una nuvola.

di Andrea Valente
Fabbri (Fumetti), 2004
»pagine 145 »€ 8,40
»da 11 anni

& Pecora nera vuol dire

non adattarsi alle cosiddette
convenzioni comunemente
accettate.

15



Leggere |a scienza




Alberi € uccelli

Acqua! Aria!

Fuoco! Terral

Lungo come
un fiammifero, corto
come un treno

Sicuri in stradal

La forza nell’atomo.
La vera storia
di Lise Meitner

Radioattivita
in famiglia

Editoriale Scienza
(Bellodasapere), 2004
»pagine 32 »€ 10,90
»da 6 anni

& Per saper riconoscere
gli alberi e gli uccelli che
li abitano.

Veloce come
la lumaca, lento

come il fulmine

di Laura Albanese
Jaca Book (Ragazzi.
| quattro elementi), 2003

»pagine 29 cad. »€ 8,00 cad.

»da 7 anni

&/ 4 pilastri della nostra casa
da conoscere, da difendere
e dai quali difendersi!

Calori, motori,
vapori € altre
energetiche energie

di Ferdinando Albertazzi
Illustrazioni di Sophie Fatus
San Paolo (Jam.

Le castagne), 2004

»pagine 39 »€ 5,50

»da 9 anni

& “Un libro per sapere,
per capire e per giocare.”

Ossa, trippe, budella
€ altre meraviglie
del corpo umano

Associazione

“Les Petits Débrouillard”
Editoriale Scienza
(Apprendisti scienziati), 2004
»pagine 88 »€ 9,90

»per tutti

& 15 giochi, esperimenti e
situazioni per capire i pericoli
della strada e come fare

per evitarli.

Introduzione
a Geni e DNA

di Simona Cerrato
Editoriale Scienza

(Donne nella Scienza), 2004
»pagine 112 »€ 13,90
»da 12 anni

& Sin da piccola Lise é decisa
a diventare fisica. La sua sara
una vita intensa, sia come
scienziata che come persona
impegnata a favorire

I'uso pacifico della scienza.

Leonardo da Vinci
€ il suo megacervello

di Ferdinando Albertazzi

Illustrazioni di Sophie Fatus

San Paolo (Jam.

Le castagne), 2004
»pagine 39 »€ 5,50
»da 9 anni

& “Un libro per sapere,
per capire e per giocare.”

18

di Nick Arnold

Illustrazioni di Tony De Saulles

Salani (Brutte Scienze), 2003
»pagine 144 »€ 7,50
»da 11 anni

& Una sferzata di energia

che accende le nostre amate
comodita.

di Nick Arnold

Salani (Brutte Scienze), 2003
»pagine 158 »€ 7,50

»da 9 anni

& “La scienza non é maij stata
cosi brutta!”

di Anna Claybourne
Illustrazioni

di Stephen Moncrieff
Usborne, 2003
»pagine 63 »€ 15,00
»da 11 anni

& Svela i vari aspetti della
genetica; esplora la questione
etica legata alle scoperte
dell’ingegneria genetica.

di Michael Cox

Illustrazioni di Clive Goddard
Salani (Morto che parla), 2004
»pagine 176 »€ 7,80

»da 10 anni

& Un disegnatore... un
ingegnere... un genio! Era gia
tutto chiaro intorno a lui.

di Simona Cerrato
Illustrazioni di Grazia Nidasio
Editoriale Scienza

(Donne nella scienza), 2003
»pagine 128 »€ 13,90

»da 11 anni

& “La vera storia di Marie
e Iréne Curie”

Fantastiche bolle

di sapone

di Fulvia Degl’Innocenti
Illustrazioni di Febe Sillani
Editoriale Scienza
(Scienza a parte), 2004
»pagine 48 »€ 14,90
»per tutti

& Possono essere piccolissime,
medie, giganti, fragili

o resistenti; tutto dipende
dalla miscela e dallo
strumento utilizzati.

19



Natura

Fratelli di sangue.
La comune origine
dei popoli

Il filo conduttore

Se il mondo fosse
un villaggio. Un libro
sul mondo € sulla
gente che lo abita

A.AA.
Dinosauro cercasi

Disney

Walt Disney Company Italia
(La mia prima enciclopedia
con Winnie the Pooh

e i suoi amici), 2004
»pagine 192 »€ 18,00
»da 8 anni

& Per capire cio che succede
ogni giorno intorno a noi e
scoprire notizie e curiosita

sulla natura che ci circonda.

€instein
€ le macchine

del tempo

di Luca Novelli
Editoriale Scienza
(Lampi di genio), 2003
»pagine 108 »€ 8,00
»da 11 anni

& E proprio il grande Albert
che racconta cos’ha fatto

di bello nella vita, parlando
della sua passione per

la fisica, il violino, la pace.

20

di Taro Miura
Corraini, 2004
»pagine 28 »<€ 15,00
»per tutti

& Per dare il giusto peso
alle cose...

Mendel
€ l'invasione
degli OGM

di Luca Novelli
Editoriale Scienza
(Lampi di genio), 2003
»pagine 108 »€ 8,00
»da 11 anni

& Mendel é il padre della
genetica. Scopri le leggi
fondamentali della vita,
con conseguenze che
hanno come limite solo
la nostra immaginazione.

di Ida Molinari

San Paolo

(Jam. | limoni), 2004
»pagine 39 »€ 5,50
»da 9 anni

& Studiosi di tutto il mondo
hanno messo in comune

le loro scoperte per
documentare che “le razze
umane non esistono”.

Il grande libro

degli ambienti

di Giorgio P. Panini
Mondadori, 2003
»pagine 246 »€ 10,40
»da 11 anni

&/l mondo in cui viviamo,
analizzato nei diversi
ambienti geografici

e spiegato negli aspetti
fisici e della vita animale.

di Anna Parisi

e Alessandro Tonello
Lapis (Ah saperlo!), 2003
»pagine 191 »€ 12,00
»da 10 anni

& L'anticamera dell’atomo.

di David J. Smith
Illustrazioni

di Shelagh Armstrong
Editoriale Scienza, 2002
»pagine 32 »€ 12,90
»da 8 anni

& Cosa succederebbe

se immaginassimo

la popolazione del mondo,
piu di 6 miliardi, come

un villaggio popolato

da 100 persone soltanto?

di Dino Ticli
Illustrazioni

di Pierpaolo Rovero
Editoriale Scienza
(Turbo detectives), 2004
»pagine 91 »<€ 8,90
»da 8 anni

& Willy e Peo si recano nella
grotta del Monte Falco alla
ricerca di fossili e dinosauri
e la faccenda si complica...

21



Mondi impossibili

di Aquilino
Fabbri (Narrativa), 2004
»pagine 373 »€ 14,00
»da 12 anni

& “La salvezza di Spenser
e Kitti, i Cavalieri Audaci,
sta in un dipinto di Piero
della Francesca...”

Il mostro peloso

di Henriette Bichonnier e Pef
Emme Edizioni, 2004
»pagine 36 »€ 11,50

»da 5 anni

& Lucilla, una bimba sveglia
senza peli sulla lingua, riesce
ad avere la meglio su un
mostro davvero orripilante.

‘Un mondo fantastico

Attenti alle ragazze!

di Tony Blundell
Emme Edizioni, 2002
»pagine 32 »€ 12,50
»da 5 anni

& Con le bambine non si
scherza! Lo sperimenta

un lupo affamato

alle prese con una bambina
e il cane Rexy.

23



Cion Cion Blu

di Pinin Carpi

Illustrazioni di Iris De Paoli
Piemme Junior

(Il Battello a Vapore.

Serie Arancio), 2002
»pagine 343 »€ 7,50

»da 8 anni

2 Cion Cion Blu é un
contadino cinese che coltiva
arance. Una notte la neve
ricopre i suoi campi... quanto
gelato d’aranciata!

Il potere di Undo

di Nancy Etchemendy
Illustrazioni di Fabian Negrin
Salani (Gl'istrici), 2004
»pagine 175 »€ 7,50

»da 10 anni

& “Il Potere di Undo

ha cambiato tutto... anche
tutto quello che credevo

di sapere sul mondo”, cosi
pensa Gib dopo aver ricevuto
da uno strano vecchio

un artigianale computer.

24

Cosa c’e nel centro
di Milano

di Pinin Carpi

La Libreria dei Ragazzi, 2003
>€ 4,80

»per tutti

& Una pianta della citta
di Milano per scoprire
i luoghi piu significativi.

Abbasso le regole

di Sandra Glover
Illustrazioni di Tony Ross
Salani (Gl'istrici), 2003
»pagine 141 »€ 7,50
»da 12 anni

& Suzie Lawrence,
quattordicenne foruncolosa
e senza voglia di studiare,
viene mandata a prendersi
cura degli anziani ricoverati
nella casa di riposo

“Il Buon Ritiro”.

La rivolta
dei conigli magici

di Ariel Dorfman
Illustrazioni di Chris Riddell
Mondadori

(Junior - 8), 2003

»pagine 60 »€ 5,20

»da 7 anni

& Per mantenersi sempre
liberi, non si dovrebbe
credere a tutto quello che
ci viene raccontato.

Il cavallo magico

di Han Gan

di Chen Jiang Hong
Babalibri, 2004
»pagine 33 »€ 13,50
»da 5 anni

& “Si mormorava che i cavalli
di Han Gan fossero piu vivi
di quelli veri e che il suo

pennello magico potesse

dare la vita.”

lopissimamente tuo

di Francesca Lazzarato
lllustrazioni di Fabian Negrin
Orecchio acerbo, 2004
»pagine 20 »€ 12,50

»per tutti

& Diciotto racconti in versi
per condividere con gli
animali che vivono in citta
il loro disagio.

GattoDrillo

un gioco raccontato

e illustrato

di Salah El Mur

Jaca Book, 2002
»pagine 32 »€ 10,50
»da 7 anni

& Bianco e nero per creare
besti-ole.

Sara
né bella né bruitta

di Patricia MacLachlan

Illustrazioni di Giulia Orecchia

Salani (I criceti), 2003
»pagine 69 »€ 6,50
»da 8 anni

& C’é una mamma in prova,
c’é tanta voglia di famiglia:

c’é tutto quello che ci vuole.

Le indagini
dell'ispettore Fiuto

e di Meg Cetriolo

di Jurg Obrist
Piemme Junior

(Il Battello a Vapore.
Serie Azzurra), 2003
»pagine 94 »€ 7,50
»da 7 anni

& Un tormentone di 40
misteri risolti egregiamente
da Fiuto e Meg (I'incubo

di tutti i furfanti).

Il pianeta blu

di Andri Snaer Magnason
Fabbri (I Delfini), 2002
»pagine 165 »€ 13,00
»da 9 anni

& F il pianeta che tutti
cerchiamo, dove c’é spazio
per un mondo di bambini.

L'incredibile storia

di Lavinia

di Bianca Pitzorno
Illustrazioni

di Emanuela Bussolati
Einaudi Ragazzi
(Storie e rime), 2003
»pagine 106 »€ 8,00
»da 8 anni

& Lavinia é una piccola
fiammiferaia milanese
che ha avuto in dono
un anello magico.

25



Il mattino
di zucchero

Lo stralisco

Lintrepida Tiffany
e i “Piccoli

Uomini Liberi

Tempesta in arrivo!

‘Un posto per
pensare ai conigli

Verna & Jody

di Roberto Piumini
Musiche e illustrazioni

di Giovanni Caviezel
Piemme Junior

(Il Battello a Vapore), 2003
Libro+cd

»pagine 63 »€ 12,90

»da 6 anni

& Uno spettacolo tutto
inventato dagli autori fatto
di musica, canzoni e mimi.

Il giardino di ‘Babai.

‘Due racconti persiani

di Mandana Sadat
Jaca Book, 2004
edizione bilingue
italiano-persiano
»pagine 32 »€ 13,00
»per tutti

& La pecora Babai vive

tra le montagne desertiche
dell’lran. Per superare

la noia decide di far crescere
un giardino, un giardino
lussureggiante.

26

di Roberto Piumini

Illustrazioni di Cecco Mariniello

Einaudi Ragazzi
(Storie e rime), 2003
»pagine 115 »<€ 8,00
»da 9 anni

& Un’amicizia delicata e
assoluta tra un bambino

malato e un pittore chiamato

a decorare le pareti della
stanza in cui vive.

Artiglio lucente

di SF Said

Illustrazioni di Dave McKean
Mondadori (I Grandi

del Fantastico), 2004
»pagine 250 »€ 15,00

»da 10 anni

& “Artiglio Lucente deve
imparare a sopravvivere in
una citta spietata e scoprire
cosa si nasconde dietro

le misteriose Sparizioni...”

di Terry Pratchett

Mondadori

(I Grandi del Fantastico), 2004
»pagine 309 »€ 15,00

»da 11 anni

& “Tiffany, giovane aspirante
strega, armata solo

di una padella e del libro
magico, andra a riprendersi
il fratello rapito dalla Regina
delle Fate.”

Enrica la formica
senza sedere!

di Annalisa Strada

e Elena Giorgio

Ape Edizioni, 2004
»pagine 32 »€ 11,00
»da 7 anni

& Chi lancia una moda nuova,
diventa regina e

ha una risorsa in piu.

Evviva la mutande in testa!

di Heather Tekavec
Illustrazioni

di Margaret Spengler
Edizioni Il Punto d’Incontro
(Semi di luce), 2003
»pagine 30 »€ 12,50

»da 6 anni

& Tutti gli animali della
foresta vivono un’attesa
inquietante: é in arrivo

una tempesta!

Il ragazzo in fiamme

di Tim Wynne-Jones
Mondadori

(Junior Super), 2003
»€ 6,80

»da 13 anni

& Nelle fredde campagne
canadesi Jim Hawkins

si limita a sopravvivere.
Finché Ruth Rose irrompe
con rabbia nella sua vita.

di Tanneke Wigersma
Testo italiano

di Roberto Piumini
Lemniscaat, 2003

»€ 12,40

»da 6 anni

& Spot é un cane in cerca

di quiete; ma anche in cima
a una collina qualcuno arriva
sempre a disturbare.

di Virginia Euwer Wolff
Mondadori

(Junior Gaia), 2003
»pagine 153 »€ 7,50
»da 13 anni

& “Verna, testarda e volitiva
come sempre, non sa che
Jody ha alcune decisioni
difficili da prendere, decisioni
che potrebbero rovesciare
anche il mondo ordinato

di Verna.”

27



Indice degli autori
e degli illustratori

Albanese, Laura 18
Albertazzi, Ferdinando 18
Aquilino 23

Armstrong, Shelagh 21
Arnold, Nick 18
Arthus-Bertrand, Yann 6
Associazione “Les Petits
Débrouillard” 19
Banyai, Istvan 11
Barbiero, Niccolo 14
Bataille, Sylvia 6
Bazzurro, Francesca 15
Bichonnier, Henriette 23
Binder, Hannes 6

Bindi Mondaini,
Donatella 10

Biswas, Pulak 14
Blundell, Tony 23
Bonté, Thérése 7
Bresner, Lisa 11
Bussolati, Emanuela 12, 25
Cardoni, Paolo 6

Carpi, Pinin 24

Carrer, Chiara 8
Caviezel, Giovanni 26
Cerrato, Simona 19
Cerri, Mara 13
Claybourne, Anna 19
Codignola, Nicoletta 12
Corentin, Philippe 12
Cousseau, Alex 12

Cox, Michael 19
D’Adamo, Francesco 6
Damon, Emma 6

De Paoli, Iris 24

De Saulles, Tony 18
Degl’Innocenti, Fulvia 19
Disney 20

Denti, Roberto 6
Dorfman, Ariel 24
Douzou, Olivier 12
Dubois, Philippe J. 6
Durand, Jean-Benoit 7
Etchemendy, Nancy 24
Fatus, Sophie 18
Ferrara, Antonio 7
Ferri, Michele 8
Garlando, Luigi 7

Gatti, Fabrizio 7
Gerevini, Giangiacomo 11
Gervais, Bernadette 14
Ghermandi, Francesca 8
Giacomoni, Silvia 7
Giandelli, Gabriella 11
Giorgio, Elena 26
Glover, Sandra 24
Goddard, Clive 19
Gomboli, Mario 12
Gomi, Taro 13
Guidoux, Valérie 6
Harcourt, Claire d’ 13
Jenkins, Martin 14
Jiang Hong, Chen 24
Lapone, Antonio 9
Lazzarato, Francesca 25
Levi, Lia 7

Levine, Karen 8

Lisle, Janet Taylor 13

Lunardon, Massimo 13
MacLachlan, Patricia 25
Magnason, Andri Sneer 25
Mai, Manfred 13
Mansot, Frédérick 11
Mariniello, Cecco 26
Masini, Beatrice 13
Mattioli, Massimo 12
McKean, Dave 26
Mhlophe, Gcina 13
Miura, Taro 20
Molinari, Ida 20
Moncrieff, Stephen 19
Montanari, Donata 12
Munari, Bruno 14
Mur (el), Salah 25
Nascimbeni, Barbara 9
Negrin, Fabian 24, 25
Nidasio, Grazia 9, 19
Novelli, Luca 20

Nucci, Giovanni 8
Numeroff, Laura 8
Obrist, Jurg 25
Olivotto, Maurizio 12
Orciari, Emanuela 7
Orecchia, Giulia 14, 25
Paladino, Mimmo 7
Panini, Giorgio P. 20
Parisi, Anna 21

Pef 23

Pittau, Francesco 14
Pitzorno, Bianca 25
Piumini, Roberto 8, 26, 27
Pratchett, Terry 26

Quarenghi, Giusi 8
Ravishankar, Anushka 14
Riddell, Chris 14, 24
Rodari, Gianni 14

Ross, Tony 21

Rovero, Pierpaolo 21
Russo, Carla Maria 9
Sadat, Mandana 26
Said, SF 26

Sanna, Alessandro 14
Shalev, Zeruya 9

Sillani, Febe 19

Smith, David J. 21
Spengler, Margaret 27
Strada, Annalisa 26
Swift, Jonathan 14
Tekavec, Heather 27
Tetzner, Lisa 6

Ticli, Dino 21

Tonello, Alessandro 21
Tovaglia, Pino 15
Tranquillini, Michele 13
Turin, Philippe-Henri 12
Ungerer, Tomi 9, 15
Valente, Andrea 15
Vitaliano, Fausto 9
Wigersma, Tanneke 27
Wolff, Virginia Euwer 27
Wynne-Jones, Tim 27
Yifu, Fan 11

Ziliotto, Donatella 9
Zoboli, Giovanna 15



Il mondo del libro

Mostra/laboratorio g Fﬁt’ff‘#ﬂ‘ﬁ%‘i‘fﬁ‘fﬁL'.L‘;i““Tf TR
itinerante per usare,
produrre, leggere,
maneggiare, scambiare
e conservare i libri

ad usarlo, produrlo, leggerlo, maneggiarlo, scambiarlo
e conservarlo. Superare il confine tra fantasia e realta,
viaggiando attraverso le mille sfaccettature che il mondo del libro
puo regalare. Compagni di viaggio sono alcuni personaggi di fan-
tasia: un editore, un tipografo, un restauratore, uno scrittore,
un'illustratrice, una bibliotecaria, una libraia... Attraverso giochi
NCT e piccole attivita si vogliono familiarizzare i bambini e
2 i ragazzi con il libro, con il suo processo produttivo, con , ,

il suo uso e con le sensazioni che € in grado di suscitare.

‘ ‘ Prendere confidenza con l'oggetto libro, per imparare

TRy =

a cura di con la collaborazione di con il contributo di
Fondazione Arnoldo AIE Associazione Italiana o

e Alberto Mondadori Editori

ABCitta societa AIB Associazione ltaliana

cooperativa onlus Biblioteche FONDAZIONE CARITLD



	Senza nome

